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7) Discuss the results.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá automatizovanou detekcí částic proteinů na snímku
z mikroskopu, jejichž rozložení je následně analyzováno.

Práce obsahuje analýzu exisujících řešení zabývajících se podobnými prob-
lémy a podrobnější popis vybraných metod zpracování obrazu.

Tyto metody byly implementovány v jazyce Java a použity pro návrh
algoritmu schopného detekovat na snímku jednotlivé částice.

Různé kombinace metod byly testovány na reálných datech a porovnány
s manuálně anotovanými daty.

Pozice částic nalezené nejlepšími algoritmy sloužily jako vstup pro vybrané
metody prostorové analýzy.

Klíčová slova detekce, lokalizace molekul, protein, částice, rozložení, zpra-
cování obrazu
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Abstract

This thesis focuses on automated detection of protein particles on microscope
images. Distribution of the detected particles is analyzed.

The thesis contains an analysis of existing solutions to similar problems
and description of selected image processing methods.

These methods have been implemented in Java and used in the design of
a particle detection algorithm.

Several method combinations have been tested on real data and compared
to manually annotated data.

Particle positions detected by the best algorithms have been processed by
selected spatial analysis techniques.

Keywords detection, single-molecule localization, protein, particle, distri-
bution, image processing
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Introduction

Research of plant proteins is a very important field of biology with a significant
impact on several other fields like pharmacy, agriculture and many others.

Proteins often form “particles” – small clusters whose size often doesn’t
exceed tens of µm.

This thesis was created to facilitate research of Ayoub Stelate, M.Sc., from
the Department of Experimental Plant Biology of Charles University, who
studies behaviour of proteins.

One of the pieces of information useful in the research is distribution of
the particles. Knowing where does each particle lie would allow application
of several analytical methods.

However, getting exact information about the particle locations is diffi-
cult. Counting the particles manually would be very exhausting as there are
hundreds or even thousands of them in a sample.

The most suitable response to this task is to use a program that auto-
matically detects the particles. This thesis focuses on the creation of such
a program.

There are several challenges the program has to deal with.
The images have been created using a regular light microscope, which

allows examining the samples in vivo – living samples. The light microscopes
have several limitations coming from the nature of light, which lowers the
image quality.

The images are blurred and contain a lot of noise. It makes the protein
particles not easily separable from each other.

A program able to process these images is designed and implemented in
Java. Result of the program is compared to manually annotated data.

The resulting program is implemented as a plugin to an image process-
ing program ImageJ. This program is often used by biologists and therefore
integration to it would make detecting the particle positions more convenient.

Another part of the thesis is a basic analysis of the distribution of the
particles.
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Chapter 1
Research

This chapter focuses on methods and approaches other authors use to solve
similar tasks.

Andersson et al [1] find centers of fluorescent particles and then tracks
them. Potential fluorescent points are placed in local maximums. Each po-
tential point should have width about the same as the diffraction limit.

Then center of the points are located by fitting Gaussian using least squares
method [1].

Single fluorophore detection algorithm (SFDA) [2] detects positions of flu-
orophores on an image series (video) obtained using TIRFM.

The first step of this algorithm is filtering out the noise by spatial and
temporal filtering [2].

SFDA relies on the assumption that emmitation of fluorophores is a tem-
porary action with an abrupt end [2]. Therefore the algorithm seeks significant
value change of large image areas across subsequent frames. This value change
is detected by an algorithm similar to edge detection with Laplace/Prewitt
filter – with the only exception that the algorithm does not find difference of
adjacent pixels in one image but in pixels with the same location on neighbour
frames [2].

A mask is created from areas with the value change. The part of the im-
ages inside a mask probably depicts a fluorophore. The fluorophore first starts
emitting the light (big positive value change) and after some time it imme-
diately darkens out (big negative value change). The potential fluorophores
with very short duration are probably false alarms and are filtered out [2].

The last step of SFDA is finding centers of the fluorophores using Gaussian
fitting [2].

SFDA is designed to be followed by a tracking algorithm, which assigns
detected points on subsequent images to each other using nearest-neighbour
approach [2].

An algorithm called fluoroBancroft [3] detects centers of protein particles.
It is inspired by the Bancroft method used to approximate the position of
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1. Research

a GPS user.
The algorithm takes into effect two kinds of noises: background noise

and shot noise. The background noise is caused by phosphorescence of the
sample and unwanted excitation (illumination) of samples outside the region
of interest. The shot noise is caused by photons falling at different parts of
a camera inequally.

Distribution of PSF of a protein particle can be described by the Airy func-
tion. Andersson [3] simplifies it as a Gaussian and describes the distribution
of the two kinds of noises using another two Gauss functions. The function
of a pixel value can be estimated as sum of these three functions. In this
function, the pixel value depends on its distance from the particle center and
several constant variables of the system. This dependence is used to present
a function, which finds estimate of position of the center (and therefore also
distance from any pixel to it) using the pixel values.

The previously mentioned function is the cornerstone of the fluoroBancroft.
Computation of the function (and fluoroBancroft itself) has linear com-

plexity depending on the image size [3].
FluoroBancroft proved to reach almost the same precision as the Gaussian

fitting on simulated CCD1 images while being multiple times faster [3].
Parthasarathy [4] assumes that all protein particles are “radially symmet-

ric” in the image. Radial symmetry (also known as rotational symmetry)
is a feature of an object which means that the object looks the same after
rotation.

Therefore, locations of centers of particles lie in places with local maximum
of radial symmetry [4]. Such an approach is about 100 times faster than fitting
2D Gaussian functions to the captured image [4].

Yoshida [5] detects stars on astronomical images. The stars look like small
circular objects [5], similar to proteins particles analyzed in this thesis.

The image is split into a dark background and foreground containing the
stars by thresholding [5]. The images, however, have a brighter center than
the periphery [5] (probably vignetting caused by the camera). Global thresh-
olding2 can’t be used due to this limitation so the threshold must be different
for each image position.

Yoshida computes the threshold using a quadratic flatfield function.
First of all, parameters A–F of the flatfield function are computed. Then

the function is subtracted from the image and the standard deviation σ of the
pixel values is computed. Every pixel having value above 2σ is considered part
of a star, other pixels are suppressed [5]. Adjoining sets of pixels are grouped
together to form stars [5].

Hroch [6] also detects stars. The algorithm has to deal with several im-
perfections of the image caused either by the sensor (noise, hot pixels) or by

1Charge-Coupled Device – technology used in cameras to capture the images
2Thresholding algorithm using only one threshold for the whole image
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presence of another astronomical object in the area of view (naebulæ, cosmic
ray events).

Stars can be distinguished from hot pixels by looking at their profile [6].
Intensities of star pixels have approximately Gaussian profile while hot pixels
are small dots with a sharp edge [6]. Hroch, therefore, introduces a new
parameter called sharp. This parameter is defined as I0/G0, where I0 is the
maximum pixel value of the object (with background subtracted) and G0 is
estimated maximum of the object using neighbourhood values, if the pixel
values had Gaussian distribution.

Cosmics and other objects often have elliptical shape, compared to almost
perfect circular stars [6]. This difference is captured in shape parameter, which
is used to filter out the non-star objects. Shape is defined as length of the line,
where centers of isophotes3 of the object lie [6].

Zheng et al. [7] detect astronomical objects of circular shape, probably
also stars.

The algorithm presented in their paper focuses on detection of both bright
and faint objects [7]. Especially the detection of a faint object lying next to
a very bright one is a very challenging task.

This task is achieved using two steps: “global” processing of the whole
image and “local” processing of irregular subregions.

The global part consists of smoothing using Gaussian filter, background
subtraction, histogram equalization and detection of the objects using the
Otsu method.

The local step begins with splitting the image into irregular regions using
Watershed. Each region contains at least one bright star. Then the image
is modified using various transforms to increase contrast and smoothed to
remove the noise.

In the preprocessed image, objects are found using “layered object de-
tection”. This algorithm detects stars in iterations – each iteration contains
preprocessing described above and then segmentation using the Otsu method.
Objects detected using the segmentation are saved outside the image and then
deleted from the image. Next iteration, therefore, can focus on fainter objects
without being distracted by the bright ones.

The last step of the “local processing” is deblending – splitting of acciden-
tally merged objects and merging outlying objects to their nearest neighbours.

Schöfer et al. detect cellular compartments using an ellectron microscope
[8]. The compartments are represented by small point labels. The greatest
challenge [8] faces is finding borders of the compartments. A compartment
is represented by a set of points with no obvious border. There is also some
background noise which makes the task even more difficult.

The approach [8] uses to address this problem is finding areas with a high
density of particles.

3Isophote is a line (a loop) in the image where each pixel has the same value.
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1. Research

Those areas are located using an approximation of the expected intensity
function. The expected intensity function is estimated by blurring a gray-level
image, where the labels have maximum possible value and the background

[…]

to the Java library path and manually move the plugin and detection library
to the plugins directory. The OpenCV could be distributed together with the
library. The most convenient way for the user is to use a plugin update site13.

The particle marking program (section 6.4) was created as a temporary
solution. Therefore, it lacks a lot of features that would make its use more
pleasant. It can’t move the particle on the image or delete it there – the only
way to delete a particle is to delete it on a list (where it is hard to find). If
someone would like to use the program, those features are recommended to
be added.

The problem with not enough data might be solved using Generative ad-
versarial network (GAN). Many authors solving similar issues mentioned that
they use a generated datasets to tests their algorithms. Protein particles, rep-
resented by Gaussian functions (their PSF) are scattered around the image.
Then a noise or a background illumination is added. This approach provides
input images with already known particle locations but it may significantly
differ from the real data. GAN might generate the images using parameters
of the Gaussian function, parameters of noise and particle density. On the
other hand, training GAN for this purpose would be a challenging task with
an uncertain result.

13https://imagej.net/How_to_set_up_and_populate_an_update_site
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Conclusion

This thesis focuses on detection of proteins in an image from a microscope
and analysis of their distribution.

Existing methods focusing on microscope image processing were explored,
primarily those focusing on protein detection. The protein particle detection
task is similar to detection of stars on astronomical images. Research in this
field has been also performed.

Methods discovered during the research part have been further described
in the thesis. They have been implemented in Java using the OpenCV library.

The implemented methods are available as a plugin to popular image pro-
cessing program ImageJ. The plugin contains a graphical user interface to
make the methods accessible even to non-programmers.

The image processing methods have been combined together resulting in
several particle detection algorithms.

Particles detected by these algorithms have been compared to a human-
annotated data. A labelling program was created to make the annotation
more convenient.

To evaluate a particle detection algorithm, it is necessary to know which
protein has been detected, which ones have been missed and which detections
are superfluous. Therefore, a method of linking the detected points to the
manually annotated data had to be created.

The most suitable algorithm for particle detection has been chosen ac-
cording to its f-measure in the test. The chosen algorithm consists of SRRF
upsampling, local maximum detection and “h-maximum” validation.

The data were evaluated using four spatial analysis techniques.
The task of this thesis has been accomplished but there is still a wide field

of unused approaches that might improve both single particle detection and
analysis. Possible enhancement has been outlined together with the discussion
of the results.
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Appendix A
Notation

The following list contains meaning of variables and operations used in this
theis if they are not explicitly defined differently in the scope.

I Input image – either a function or a matrix

x, y Image coordinates

p Protein particle

τ A threshold

h A threshold, usually refers to height of some object

d Distance (Eucleidian) between two points in the image

a ∗ b Convolution of a and b

f Original function – in a filter

g Filtered function – in a filter

h Filter kernel function – in a filter

F, G, H Frequency equivalents of the previous

G Gaussian function (collides with the previous but it is commonly used)

f̂ Estimate of the function f

S Shading function

σ Standard deviation

F Set of the manually annotated reference points

T Set of “testing” points detected by the algorithm

c(·, ·) Cost function
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
jar.....................................the directory with Java packages
src.........................................the directory of source codes

core......................detector and analysis library source sources
imagej-plugin......................... ImageJ plugin source sources
evaluation........................evaluation program source sources
marker.................................particle marker source sources
thesis................the directory of LATEX source code of the thesis

thesis.pdf...............................the thesis text in PDF format
dependencies ............................ libraries used by the programs

opencv-build ................................. OpenCV library build
opencv-4.0.0...........................OpenCV library source code
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Appendix C
ImageJ plugin user manual

The plugin enhances ImageJ image processing program. It is recommended to
use the Fiji distribution available at https://imagej.net/Fiji/Downloads.

C.1 Installation
The plugin depends on the OpenCV library to work. The library must be
delivered to ImageJ/Fiji by the user.

There are two ways to obtain OpenCV:

• Use the precompiled files available at the disc attached to this thesis.
This is a more user-friendly way but there is no guarantee the program
will work on each combination of software and hardware. The files were
compiled for Windows and Linux operation systems for AMD64 archi-
tecture.

• Use the OpenCV source code available on the attached disc or down-
load Opencv 4.0.0 from https://opencv.org/opencv-4-0/. Compile
the source code or install OpenCV on your system using the installa-
tion program. The necessary files are available in the installation at
java/opencv-400 and java/x64/opencv_java400.(so|dll).

Another files necessary for installation are the plugin itself and the detec-
tion library. They are located in the jar directory.

To install the program, copy (relative to the ImageJ root directory):

• protein-detection-1.0-SNAPSHOT.jar to lib

• protein-detection-imagej-1.0-SNAPSHOT.jar to plugins

• opencv-400.jar to jars
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C. ImageJ plugin user manual

• opencv_java400.dll (Windows) or opencv_java400.so (Mac, Linux)
to lib

C.2 Usage
To detect locations of particles on an image, follow those steps:

1. start ImageJ/Fiji,

2. choose the image to be processed using File → Open,

3. click Plugins button on the menu bar,

4. click PW Particle detection in the menu (Figure C.1a),

5. a window should appear (Figure C.1b),

6. select detection, preprocessing and validation method,

7. click Proceed to parameter setting,

8. select parameters of methods selected on during previous steps,

9. click Detect Particles,

10. processing of the image takes mostly up to few seconds to regular images,

11. an image with detected protein particles marked by points appears (Fig-
ure C.1e).

Manual configuration of the methods is also available. Its configuration
appears after clicking on the ”Advanced” tab on top of the window. The
manual configuration consists of two screens displayed on figures C.1c and
C.1d.
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C.2. Usage

(a) Menu item selection
(b) Preconfigured method selec-
tion

(c) Manual method selection (d) Parameter selection

(e) The output.

Figure C.1: Usage of the ImageJ plugin
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