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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce bylo splněno bez výhrad. Obsahově se práce postupně věnuje všem dílčím částem, které jsou třeba k řádnému
splnění zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je více než odpovídající náročnosti a všechny potřebné části jsou zde zastoupeny v míře, která jim náleží. Práce
jasně definuje cíle a postupně je naplňuje.
Po věcné stránce je práce neobsahuje žádné zbytečné části, chyby ani nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce je jednoznačně pochopitelná a logicky uspořádána správně. Dle typografie i použitého jazyka hodnotím práci také
kladně. V práci se vyskytuje pouze několik drobných překlepů.
Zdroje jsou dostatečně zastoupeny a je z nich správně citováno. Přehledně je odděleno, kdy se jedná o citaci a kdy o vlastní
myšlenky.
Jsou testovány a ohodnoceny výsledky aplikace na obrazových datech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
V práci bylo otestováno několik možných cest pro dosažení stanovených cílů. Vznikl softwarový nástroj, ve kterém je možno
vyzkoušet všechny popsané postupy od předzpracování po vlastní detekční a klasifikační metody.
V práci je zhodnocena vhodnost použití jednotlivých směrů a výsledky, které jsou dosažitelné použitím daného směru.
Práce slouží jako část výzkumného experimentu rozložení částic proteinů v rostlinách a byla vypracovávána na základě
požadavků odborníků z oblasti. Výsledky práce se využívají pro další práci v daném výzkumu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student chodil pravidelně na konzultace připraven s vlastními návrhy realizace.
V případě tvorby dílčích celků byly jeho vlastní návrhy diskutovány.
Student byl schopen splnit dílčí zadání vyplynulá z konzultací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce dodává biologům schopnost využití metod zpracování obrazu s cílem nalezení a ohodnocení proteinových částic na
snímcích z mikroskopu. Umožňuje tak automaticky vyhodnocovat obrazy a zjednodušuje vědeckému kolektivu biologů práci v
dané části výzkumu.
Celá práce velice přehledně popsána jednotlivými částmi tak, že by se v ní ani laik neztratil.
Dílčí části práce a hlavně jejich implementace vychází z rešerše použitých zdrojů.
Práce je již nasazena v praxi a využívá se.
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